BỘ XÂY DỰNG

Số: 1326/Qð-BXD

CỘNG HOÀ XÃ H ỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  03 tháng 11 năm 2014

QUYẾT ðỊNH

Về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện ðề án huy ñộng
các nguồn lực ñầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát nước và xử lý

chất thải rắn sinh hoạt

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị ñịnh số 62/2013/Nð-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ quy
ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1196/Qð-TTg ngày 23/7/2014 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt ðề án “Huy ñộng các nguồn lực ñầu tư xây dựng hệ thống
cấp, thoát nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt”;

Xét ñề nghị của Viện trưởng Viện Kinh tế xây dựng, Cục trưởng Cục Hạ
tầng kỹ thuật.

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch triển khai thực hiện
ðề án “Huy ñộng các nguồn lực ñầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát nước và xử lý
chất thải rắn sinh hoạt”. Chi tiết kế hoạch triển khai thực hiện ðề án trong Phụ lục
kèm theo Quyết ñịnh này.

 ðiều 2. Thủ trưởng các ñơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ
ñược giao và nội dung Kế hoạch này ñể xây dựng chương trình cụ thể, nhằm triển
khai hiệu quả ðề án “Huy ñộng các nguồn lực ñầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát
nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt”.

 ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các ñơn vị có liên quan thuộc Bộ Xây
dựng và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

Nơi nhận:
- Như ðiều 3;
- Các ð/c Thứ trưởng;
- Lưu: VP, Cục HTKT, Vụ KHCN,
Vụ KTXD, VKT (3b).

 BỘ TRƯỞNG

(ñã ký)

Tr ịnh ðình Dũng

www.LuatVietnam.vn

 1

PHỤ LỤC
Kế hoạch tri ển khai thực hiện ðề án “Huy ñộng các nguồn lực ñầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát nước và xử lý chất

thải rắn sinh hoạt”  ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 1326 /Qð-BXD ngày 03 tháng 11 năm 2014
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

Thực hiện ðề án “Huy ñộng các nguồn lực ñầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt” phê
duyệt tại Quyết ñịnh số 1196/Qð-TTg ngày 23/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện
ðề án như sau:

I. Nhiệm vụ do Bộ Xây dựng chủ trì thực hiện

Stt Nhiệm vụ tri ển khai ðơn vị chủ trì ðơn vị
phối hợp

Hình thức
văn bản

Thời gian
trình, ban

hành

1

Rà soát, ñiều chỉnh và bổ sung các quy hoạch
chuyên ngành hoặc các nội dung quy hoạch cấp,
thoát nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt
trong các ñồ án quy hoạch của ñịa phương

1.1
Rà soát, ñiều chỉnh quy hoạch cấp nước 3 vùng
kinh tế trọng ñiểm Bắc Bộ, Trung Bộ và Nam Bộ

Cục Hạ tầng kỹ
thuật

Vụ Quy hoạch và Kiến
trúc

ðồ án quy
hoạch chuyên

ngành
2015

1.2
Rà soát, ñiều chỉnh quy hoạch quản lý chất thải rắn
vùng kinh tế trọng ñiểm Bắc Bộ ñến năm 2030

Cục Hạ tầng kỹ
thuật

Vụ Quy hoạch và Kiến
trúc

ðồ án quy
hoạch chuyên

ngành
2015

1.3

Kiểm tra, ñôn ñốc các ñịa phương ñiều chỉnh, bổ
sung các quy hoạch chuyên ngành hoặc các nội
dung quy hoạch cấp, thoát nước và xử lý chất thải
rắn sinh hoạt trong các ñồ án quy hoạch ñô thị của
ñịa phương

Cục Hạ tầng kỹ
thuật

Các ñịa phương
Văn bản của
Bộ Xây dựng

2015

www.LuatVietnam.vn

 2

Stt Nhiệm vụ tri ển khai ðơn vị chủ trì
ðơn vị

phối hợp
Hình thức
văn bản

Thời gian
trình, ban

hành

2
Nghiên cứu áp dụng giá sử dụng dịch vụ thoát
nước, giá xử lý chất thải rắn sinh hoạt

2.1
Hướng dẫn phương pháp ñịnh giá dịch vụ thoát
nước sinh hoạt

Vụ Kinh tế xây
dựng

Viện Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Thông tư 2015

2.2
Hướng dẫn phương pháp ñịnh giá dịch vụ xử lý
chất thải rắn sinh hoạt

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Thông tư 2015

3
Hướng dẫn phương pháp lựa chọn nhà ñầu tư,
mẫu hợp ñồng dự án trong lĩnh vực cấp, thoát
nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

3.1

Hướng dẫn chi tiết nội dung hợp ñồng dự án của
các dự án ñầu tư theo hình thức ñối tác công tư
trong lĩnh vực cấp nước, thoát nước và xử lý chất
thải rắn sinh hoạt

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Thông tư 2015

3.2
Xác ñịnh các tiêu chí ñánh giá, lựa chọn nhà ñầu tư
theo hình thức ñối tác công tư ñối với lĩnh vực xử
lý chất thải rắn sinh hoạt

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Quyết ñịnh 2014-2015

3.3
Xác ñịnh các tiêu chí ñánh giá, lựa chọn nhà ñầu tư
theo hình thức ñối tác công tư ñối với lĩnh vực
cung cấp nước sạch

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Quyết ñịnh 2014-2015

3.4
Xác ñịnh các tiêu chí ñánh giá, lựa chọn nhà ñầu tư
theo hình thức ñối tác công tư ñối với lĩnh vực
thoát nước và xử lý nước thải ñô thị

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Quyết ñịnh 2014-2015

www.LuatVietnam.vn

 3

Stt Nhiệm vụ tri ển khai ðơn vị chủ trì
ðơn vị

phối hợp
Hình thức
văn bản

Thời gian
trình, ban

hành

4
Sửa ñổi, bổ sung Nghị ñịnh 59/2007/Nð-CP
ngày 09 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về
quản lý chất thải rắn

Cục Hạ tầng kỹ
thuật

Các ñơn vị có liên quan
của Bộ Xây dựng

Nghị ñịnh 2015

5

Hoàn thiện hệ thống chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật
phục vụ xác ñịnh giá nước sạch, giá sử dụng
dịch vụ thoát nước và chi phí xử lý chất thải rắn
sinh hoạt

5.1
Sửa ñổi, bổ sung chỉ tiêu suất vốn ñầu tư xây dựng
và mức chi phí xử lý chất thải rắn sinh hoạt

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Quyết ñịnh 2015

5.2
Xác ñịnh chỉ tiêu suất vốn ñầu tư xây dựng và mức
chi phí xử lý nước thải

Viện Kinh tế xây
dựng

Vụ Kinh tế xây dựng,
Cục Hạ tầng kỹ thuật

Quyết ñịnh 2015

6
Xây dựng kế hoạch ñào tạo và phát triển nguồn
nhân lực của lĩnh vực cấp, thoát nước và xử lý
chất thải rắn sinh hoạt ñến năm 2020

6.1
Xây dựng kế hoạch ñào tạo nghề của lĩnh vực cấp,
thoát nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt ñến năm
2020

Vụ Tổ chức cán bộ Các ñơn vị có liên quan Quyết ñịnh 2015

7
Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng ñồng
trong lĩnh vực cấp, thoát nước và xử lý chất thải
rắn sinh hoạt

Cục Hạ tầng kỹ
thuật

Văn phòng Bộ
Thường
xuyên

www.LuatVietnam.vn

 4

II. Nhi ệm vụ phối hợp với các Bộ, ngành khác và các ñịa phương thực hiện

1. Hoàn thiện cơ chế, chính sách ñầu tư theo hình thức ñối tác công-tư (PPP)

- Viện Kinh tế xây dựng tham gia cùng với Bộ Kế hoạch và ðầu tư;

- Thời gian thực hiện: năm 2015.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về tín dụng ñầu tư ñối với các hoạt ñộng trong lĩnh vực cấp, thoát
nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

- Vụ Kế hoạch tài chính và Cục Hạ tầng kỹ thuật tham gia cùng với Bộ Tài chính, Ngân hàng phát triển Việt
Nam (VDB);

- Thời gian thực hiện: năm 2015.

3. Nghiên cứu ñiều chỉnh khung giá tiêu thụ nước sạch theo hướng ñến năm 2020 không phải tr ợ giá
tiêu thụ nước sạch từ ngân sách nhà nước

- Vụ Kinh tế Xây dựng tham gia cùng với Bộ Tài chính;

- Thời gian thực hiện: 2015.

4. Sửa ñổi, bổ sung Nghị ñịnh số 04/2009/Nð-CP ngày 14 tháng 01 năm 2009 của Chính phủ về ưu ñãi,
hỗ trợ hoạt ñộng bảo vệ môi trường

- Cục Hạ tầng kỹ thuật tham gia cùng với Bộ Tài nguyên và môi trường;

- Thời gian thực hiện: năm 2015.

5. Rà soát, sửa ñổi, bổ sung chính sách miễn, giảm tiền sử dụng ñất, tiền thuê ñất bảo ñảm tính ñồng bộ
giữa chính sách tài chính ñất ñai với pháp luật về ñầu tư, pháp luật về thuế trong lĩnh vực cấp, thoát nước và
xử lý chất thải rắn sinh hoạt

www.LuatVietnam.vn

 5

- Vụ Kinh tế Xây dựng tham gia cùng với Bộ Tài chính;

- Thời gian thực hiện: năm 2015.

6. Hoàn thiện cơ chế, chính sách nghiên cứu phát tri ển công nghệ trong nước và ứng dụng công nghệ
tiên tiến trong lĩnh vực cấp, thoát nước và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

- Vụ Khoa học công nghệ tham gia cùng với Bộ Khoa học và công nghệ;

- Thời gian thực hiện: năm 2015 ./.

www.LuatVietnam.vn